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چکیده
هدف از پژوهش حاضر، بررسی رابطة میزان استفاده از شبکه‌های اجتماعی با نظم اجتماعی در میان شهروندان 
اردبیل است. برای دستیابی به این هدف از روش پیمایشی و ابزار پرسشنامه استفاده شد. جامعه آماری، تمامی 
شهروندان بالای 18 سال شهر اردبیل است. حجم نمونه، با استفاده از فرمول کوکران تعداد 384 نفر، به صورت 
خوشه‌ای چندمرحله‌ای  انتخاب شدند. برای جمع‌آوری داده‌ها از پرسشنامه محقق‌ساخته، که اعتبار آن مورد تأیید 
متحصصان و استادان دانشگاه بود، با سطح پایایی)آلفای کرونباخ( 0/82 استفاده شده است. همچنین برای تجزیه 
و تحلیل داده‌ها، با توجه به سطح سنجش متغیرها از ضریب همبستگی اسپیرمن و رگرسیون استفاده شد. این 
پژوهش تحقیق شامل 5 فرضیه است، که در قالب پرسشنامه محقق‌ساخته 36 سوالی انجام شد. یافته‌های تخقیق 
نشان داد که بین میزان استفاده از شبکه‌های اجتماعی با نظم اجتماعی در میان شهروندان اردبیلی همبستگی معنادار 
وجود دارد. همچنین بین میزان استفاده از شبکه‌های اجتماعی با ابعاد نظم اجتماعی )جامعه پذیری، قانونمندی، 
تعهد به هنجارهای شهری و امنیت اجتماعی( در میان شهروندان اردبیل همبستگی معناداری وجود دارد. نتایج 
این بیشترین همبستگی را  بین میزان استفاده از شبکة اجتماعی و قانونمندی شهروندان، کمترین همبستگی را بین 

میزان استفاده از شبکه اجتماعی و امنیت اجتماعی نشان داد.
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مقدمه
جهانی که در آن زندگی می‌کنیم، پیوسته در حال تغییر است. آنچه هر روز از اکتشافات و فناوری‌های 
جدید می‌شنویم، ناگزیر بر زندگی ما تأثیر می‌گذارند. اما در دهه‌های اخیر هیچ فناوری به اندازه 
فناوری ارتباطات و اطلاعات، گسترش و توسعه نداشته است )ربيعي و همکاران، 1392(. استفاده 
از فناوری‌های جدید ارتباطی و اطلاعاتی، در عرصة تجارت و زندگی شخصی افراد، یک محیط 
جدید و روش‌های نوینی را برای ارتباط با مخاطبان ایجاد کرده است. جهان تجارت دیگر نمی‌تواند 

این ابزار اطلاعاتی و ارتباطی جدید را نادیده بگیرد. )علی‌خانی، 1383( 
رسانه‌ها واسطة  اعفل و ااجيددننكة مهافت و زتامح ايمن رهشودنان، مه در وااهدحي ملی و 
مه در وااهدحي رفاملی، هستند. رسانه‌ها با  ذاس‌تينهزي و امندرپدازي هب پدیده‌ها، وحادث و 
ركداراه، وتحما و درون‌داتش اخص وخد را  تولید کرده و اتنقال يمددنه. امهن وطر هك دنسيونه‌اي 
می دسيون، ارموزه ام در متن و بطن یک فرایند رسانه‌ای شدن رو هب ردش زيگدن مينك‌يم )گیبینز 
و بوریمر، 1381: 60(. امهن‌طور هك كيجات میدسيون‌، فرایند رسانه‌ای دشن، ااسنن زةنام ام را در 

آةناتس ورود هب رصع و يناهج از ونع درگي  قرارداده است. )تاجیک، 1388: 151(
وت‌يمان تفگ لسطة رسانه‌ای، رب ااعبد و اه‌تحاسي لتخمف زيگدن رفدي و ايعامتج، هب مثةبا 
كي انفوري از نجس زتسي قـدرت، ابـدان و اذهـان ااسنناه‌ را رخسم و رثأتم ركده  اتس. اني 
تيصاخ يياهدمايپ در يپ دارد: وتيمادن بسب ارابتط اظنماه‌ي ايسبر افتموت و يتح ناجتمانس وشد.  
هب ظنـر  برخی  از متخصصان این شبکة ايعامتج اجمزي يلجت زيگدن دوم )second life( هستند. 
اني وضتيع را تحت انعوني زيگدن آنيلان، زيگدن اجمزي و زيگدن ارتكلويكين زين دنسانشيم. 
شبکه‌های ايعامتج اجمزي وت‌يمادنن ذائقة رمدم، كبس رمدم، لايامتت اسزينام و اپرادا‌ميهای 
اسزينام را اب وحتلات ویژه‌ای وماهج کنند. ربانباني، ةعماج يناهج در آسـةنات ورود هب دوراين اتس 
هك  ادية طلسم در آن، ایده ارابتط و ااصتل اتس؛ ويگژي ابرز آن، چاپدنريگ و رگمهايي اتس. 

)پوررضا، 1393: 67(
نظام حمایتی  تعاملی یک  و  جنبه‌هاي ساختاري   ،)Social Networks( اجتماعی  شبکه‌هاي 
تعریف می‌شوند، که مبناي آن تعداد افراد، نوع، فراوانی، دوام، پایداري و شدت روابط متقابل بین 
افراد است. شبکه‌هاي اجتماعی، گروه‌هایی مرتبط و پیوست‌هایي از افراد هستند و از روش‌های 
خاصی پیروي می‌کنند که در سطح خرد، شامل اعضاي خانواده یا گروه‌هاي دوستی می‌شوند. افراد 
می‌توانند هم‌زمان، عضو چندین گروه از این گروه‌هاي کوچک باشند، هر یک از این گروه‌ها داراي 
شبکه‌اي از روابط اجتماعی متقابل و نقاط مشترکی با یکدیگر هستند. عضویت در هریک از این 
شبکه‌هاي اجتماعی براي افراد، حمایت‌های اجتماعی خاصی را در موقعیت هاي مختلف به دنبال 

دارد. )هندرسون و همکاران ،2000( 
نظم اجتماعی )Social order( را وتيمان از نيرتمهم اسمئل و موضوع‌های ومرد حبث در هعماج 
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و بـه تبع آن، از نيرت‌ينوناك حابمث يسانشهعماج داتسن، بـه وطريك‌ـه وتيمان  يمامت داگديهاه 
و اههيرظني هعماج يسانش را هب دو تكمب مظن و اضتد تقميس ركد. 

قوانینی  و  ارزش‌ها  از هنجارها،  اعضای یک جامعه  تمامی  اطاعت  معنای  به  اجتماعی  نظم 
است که اساس قوام جامعه را تشکیل می‌دهند. به این قرار اصطلاح نظم اجتماعی را می‌توان برای 
مشخص کردن مجموع نهادهای اجتماعی از این نظر، که در جهت عملکرد مطلوب حیات اجتماعی 
و مناسبات اجتماعی به خوبی تنظیم شده‌اند، به کار برد. علاوه بر این، مفهوم نظم اجتماعی می‌تواند 
به طور مستقیم هماهنگی، تعادل و انسجام روابط اجتماعی را برساند، که مجموع افراد جامعه را از 
طریق فعل و انفعال ساز و کارهای اقتصادی و سیاسی به سوی زندگی مشترک جلب کنند و خواست 
گذران حیات در جمع را پدید آورند؛ لیکن بیشترین نظم اجتماعی، به نظم رایجی اطلاق می‌شود 
که اطاعت همگان را از یک نظم ارزشی جا افتاده و رایج، به منظور مرجع داشتن طبقات و قشرهای 
ممتاز، اولویت می‌بخشد. اساس این نظم، بر این اندیشه استوار است که ثروت اساسی یک جامعه 
را صلح و آرامش تشکیل می‌دهد. نتیجه‌ای که از آن گرفته می‌شود، این است که تمامی اعضا، باید 
ـ اجتماعی یا شکلی از سازمان اجتماعی سرتمکین فرود آورند،  خواه ناخواه، در برابر نظام سیاسی ـ
که این خود باعث تداوم نابرابری‌ها، بی‌عدالتی‌ها و علل و عوامل بروز تنازع اجتماعی می‌شود )بیرو، 
1367: 368(. مسئلة مظن ايعامتج از اني واقتيع يشان می‌شود هك الاوصً ره هعماجاي، رباي بقـا، 
دوام و تفرشيپ وخد اينزدنم دحاقيل از مظن ايعامتج اتس و دبون آن دچار الاتخل می‌شود و ات 

رمز رفويشاپ شيپ ‌يمرود.  
اني عقديه ووجد دارد هك چون وجاعم هتفرشيپ هب توسعة اقاصتدي دتس ‌هتفايادن و ارفاد در اني 
وجاعم از رمز اينزاهي اولیة زيگدن وبعر ركده‌ادن و هب دابنل ارتقاء سطح يفيك زيگدن وخد و يلاعت 
ديشخبن هب آن دنتسه، يعون اامتعد يعمج در آاهن لكش هتفرگ هك عابث ااجيد دنويپي رتسگده و 
قيمع در نيب آاحد هعماج وشيمد و آاهن را در ديبايتس هب ادهاف يعمج ايري ‌يمردناس، در ك‌يلاحـه 
در وجاعم رتمك تفايهعسوتـه، دليلا يفلتخم رباي يباامتعدي هب درگيان ووجد دارد و نيمه ومضوع، 
عابث يعضتف ااسحس رابطه اب درگيان وشيمد و يعون رفدرگايي وخدوخاهناه را ااجيد دنك‌يم 
هك در تياهن، رب ريگلكشي و دتاوم مظن ايعامتج ارثي مانطولب رب اجي ذگيمارد. وعالم يمهم 
وت‌يمادنن رب ريگلكشي اي الاتخل در مظن ايعامتج مؤرث واقع دنوش، اني وعالم در هس سطح لاكن، 
ينايم و رخد قلبا مطهعلا دنتسه، شبکه‌های اجتماعی از يـوس‌ك، از قيرط ريثأت ذگانتش رب ااكفر 
يمومع هعماج و ارتقاء سطح آاه‌يهاگي يمومع و از سـوي درگي، از قيرط ااسوگلزي وت‌يمادنن 
رب چيگنوگ راتفر رهشودنان ريثأت ذگباردن، اام زيمان اني ذگريثأتاري وخد تحت ريثأت وعالم دعتمد 
درگيي اتس، هب وطري كـه ريگلكشي مظن ايعامتج در وجايعم هك دننامهي نيب ااضعي آن 
ووجد دارد، آسان‌تر است، زريا در اني وجاعم، ارفاد درك بـه تبسن هباشم و مهف  يكرتشم از رشاطي 
وجومد داردن، در هك‌يلاح هب ره زيمان هك ونتع و كتثر عقديا، ابوراه و ارزشاه‌ در هعماج رتشيب دشاب، 
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ديبايتس هب مظن ايعامتج دوشاررت و ات دحي ديچيپهرت وخاده وبد. ) لبیبی، 1391: 142(  
با توجه به مطالب ذکر شده، تحقیق حاضر به دنبال پاسخگویی به این سوال است که آیا بین 
میزان استفاده از شبکه‌های اجتماعی با نظم اجتماعی در میان شهروندان اردبیل رابطه معناداری 

وجود دارد؟ 
شبکه‌های اجتماعی نقش پررنگی در دنیای امروز دارند و نمی‌توان آنها را نادیده گرفت. این 
سایت‌ها بر ابعاد مختلف زندگی فردی و اجتماعی افراد و در سطح کشورها و حتی بین‌الملل تأثیر 
می‌گذارند، به همین دلیل در حال گسترش هستند و در آینده نقش به مراتب بیشتر و مهم‌تری را 
در زندگی بازی خواهند کرد )اسلامی، 1391(. بنابراین نتایج پژوهش حاضر می‌تواند با بررسی 
نقش استفاده از شبکه‌های اجتماعی با نظم اجتماعی راهگشای مشاوران و کارشناسان در راستای 
برنامه‌ریزی بهتر برای نظم شهری باشد. همچنین نتایج این پژوهش می‌تواند زمینه‌ساز پژوهش‌های 
جدید در حوزة نظم اجتماعی جوامع مختلف باشد. با توجه به مطالب فوق، این تحقیق به دنبال 

رسیدن به اهداف زیر است:
yy.بررسی رابطه میزان استفاده از شبکه‌های اجتماعی با نظم اجتماعی در میان شهروندان اردبیل
yy.بررسی رابطه بین میزان استفاده از شبکه‌های اجتماعی با جامعه پذیری در میان شهروندان اردبیل
yy.بررسی رابطه بین میزان استفاده از شبکه‌های اجتماعی با قانونمندی در میان شهروندان اردبیل
yy بررسی رابطه بین میزان استفاده از شبکه‌های اجتماعی با تعهد به هنجارهای شهری در میان

شهروندان اردبیل.
yy بررسی رابطه بین میزان استفاده از شبکه‌های اجتماعی با امنیت اجتماعی در میان شهروندان

اردبیل.
با توجه به اهداف فوق و مبانی نظری فرضیه هایی به شرح زیر تدوین شد:

yy بین میزان استفاده از شبکه‌های اجتماعی با نظم اجتماعی در میان شهروندان اردبیل رابطه
معناداری وجود دارد.

yy اردبیل رابطه با جامعه‌پذیری در میان شهروندان  بین میزان استفاده از شبکه‌های اجتماعی 
معناداری وجود دارد.

yy بین میزان استفاده از شبکه‌های اجتماعی با قانونمندی در میان شهروندان اردبیل رابطه معناداری
وجود دارد.

yy بین میزان استفاده از شبکه‌های اجتماعی با تعهد به هنجارهای شهری در میان شهروندان اردبیل
رابطه معناداری وجود دارد.

yy بین میزان استفاده از شبکه‌های اجتماعی با امنیت اجتماعی در میان شهروندان اردبیل رابطه
معناداری وجود دارد.

عباسی و همکاران )1394( تحقیقی با عنوان “تاثیر شبکه‌های اجتماعی مجازی بر نظم اجتماعی” 
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اینترنتی  انجام دادند. جامعة آماری این طرح شامل کلیة کاربران  با روش توصیفی ــ پیمایشی 
شهرستان ایلام در سال 1393 بود. از بین 20 کافی‌نت فعال شهر ایلام، تعداد 200 نفر به روش 
نمونه‌گیری خوشه‌ای، که در دو گروه افراد عضو در شبکه‌های اجتماعی و افرادی که در شبکه‌های 
اجتماعی عضو نیستند انتخاب شدند. نتایج پژوهش نشان داد در گروهی که عضو فعال شبکه‌های 
اجتماعی هستند، نظم اجتماعی در سطح پایین‌تری وجود دارد، بنابراین می‌توان گفت که شبکه‌های 

اجتماعی عامل مؤثری در نظم و امنیت اجتماعی هستند.
جعفري و پرستار )1395(، تحقيقي با عنوان “رابطة استفاده از شبکه‌های اجتماعی )اینستاگرام، 
تلگرام و لاین( با احساس امنیت اجتماعی در بین دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد اردبیل” 
انجام داده‌اند. يافته‌هاي تحيقق نشان مي‌دهد كه بين استفاده از شبكه هاي اجتماعي و احساس امنيت 
اجتماعي، امنيت جاني و امنيت مالي دانشجويان دانشگاه آزاد اسلامي واحد اردبيل رابطه معناداری 

وجود دارد.
يبلبی )1391( تحقیقی با عنوان “راه‌هناسي يعمج و مظن ايعامتج )مطهعلا تطيبقي اهرهشي 
رهتان، دنلن و مببئی(” با روش مطالعه  تطيبقي ريبوين ااجنم داده است. جامعة آامري پـژوشه لماش 
750 رفن اتس هك هب وطر اسموي و از يرطـق ريگهنومني اصتديف در ره كي از اني هس رهش ااختنب 
دشه‌ادن. نتایج اشنن داد که نظم اجتماعی با شش ريغتم يمـزان ااسحس بیدعايتل، زيمان ااسحس 
ابوراهي  ديني و دشت  ابوراهي  زيمان وناخادهرگايي، دشت  ايعامتج،  زيمان اشمرتك  اناينم، 

الاخقي رابطه انعمداري دارد.
   ايبت )1383( هب اني هتكن ااشره دنك‌يم هك دنبياپي هب الاخق، ات دح زیادی واهتسب هب اعمرگايي، 
دهعت اعم، اامتعد اعم و كُشن عقينلا اتس. ارفاد رهچه رتشيب بـر ااسس ايعمراهي رفاريگ، اعم و 
غيصخشري لمع دننك و ضواطب را رب روابـط حيجرت دنهـد، دنبياپي رتشيبي هب ارزشاهي الاخقي 
رود،  رفارت  و اشيوخن  دواتسن  دارية  از  رفد  تيلوئسم  و  دهعت  ااسحس  داتش، رهچه  وخادنه 
الاخقرت‌ي لمع وخاده ركد. در اني ژپوشه ابوراهي الاخقي و اشمرتك ايعامتج از انيرتيلص 
وعالم مـؤرث بـر  مظن ايعامتج قدملاد دنوشيم. هب اني يترتب، در وصرهك‌يت راههناسي يعمج 
وتبادنن ازيگنة لازم را ربای اشمرتك ايعامتج رفامه دننك، نقش يمهم در ريگلكشي مظن ايعامتج 

در هعماج وخادنه داتش.
دبعاللهی و رموت )1384( در ژپوشه وخد رب اني ابوردن هك راههناسي يعمج از قيرط ااجيد 

يگتسبمه نيب آاحد هعماج رب ريگلكشي مظن ايعامتج مؤرث واقع دنوشيم. 
ريناب )1388(، در ژپوشه وخد، هب اني هتكن ااشره دنكيم هك اخصرگايي يكي از وعالم ديلكي  
تـاضداهي ايعامتج اسـت، اني ويگژي  بـه جـاي كـارركد  مثتب و ودحتشخب‌، داراي اكرركد 
يفنم و اعترض آنيرف در فرایند هعسوت دياپار و وتمازن اتس. راههناسي يعمج وتيمادنن اب ارتقـاء 

سـطح  ماعتـل  بـرونرگ‌ويه رهشودنان، زمینة تقتيو ريذپش اه‌كلامي اعم را رفامه آوردن. 
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جياتن ژپوشه هش )Shah, 1998( اشنن يمدده، رابطة ره‌هناسـاي يعمج اب اامتعد اامتجعی كي 
رابطة چدنويهج اتس، هب اني ينعم هك جياتن رب ااسس ونع رسـهنا، نـوع همانرب و زين واهيگژيي 
رفدي و يشرگن ابطاخمن،  افتموت اسـت. در يخرب مـوارد، اافتسده از راههناسي يعمج، مانند 
اشامتي اههمانربي ربخي، يملع و اي ايرسلاهي ينويزيولت و روزهمان وخادنن، اب اامتعد ايعامتج 
رابطه دارد، اام در ومارد درگي مانند اههمانربي دنتسم و كانسرت، ووجد اني رابطه دييأت دشنه اتس.  
بجرجرد )Bjerregaard, 2010( در تحقیقی با عنوان “بررسی اثرات ‌فیسبوک، در برنامه‌نویسی 
ظریف احساسات، و حفاظت از هویت” به این نتیجه رسیده‌اند که استفاده از فیسبوک، بر حفاظت 

از هویت دانشجویان تأثیر منفی و معناداری داشته است.
شش  قيرط  از  يعمج  راه‌هناسي  يمدده،  اشنن  ااجنمدش‌ه  ژپواهشهي  جياتن  دنبعمجي 
اعمل رب مظن ايعامتج مؤرث واقع يم دنوش؛ اني وعالم ابعرت‌اند از: زيمان ااسحس دعيبايتل، 
ديني،  ابوراهي  دشت  وناخادهرگايي،  زيمان  ايعامتج،  اشمرتك  زيمان  اناينم،  ااسحس  زيمان 
دشت ابوراهي الاخقي. در واقع، راههناسي يعمج وت‌يمادنن از طریق تحکیم اي تـيعضف ايـن 
وعالم هناگشش، رب مظن ايعامتج مؤرث واقع دنوش. در كي اگنه، ارگ چه رسـاه‌هناي يعمج، وخد 
تحت ريثأت اتخاسراهي ايعامتج، يسايس، اقاصتدي و يگنهرف عماجـه دنتسه، ولی هب وصريت 
صخشم، از قيرط اني وعالم نقش يمهم در جامعه اافي دننكيم. تفاوت مقالة حاضر با تحقیقات 
پیشین در این است که این مقاله چهار متغیر متفاوت از تحقیقات پیشین، شامل: جامعه‌پذیری، 
فرهنگی شورای  پیوست  از  برگرفته  اجتماعی،  امنیت  و  به هنجارهای شهری  تعهد  قانونمندی، 
 عالی انقلاب فرهنگی دربارة نظم اجتماعی را در ارتباط با شبکه‌های اجتماعی مورد مطالعه قرار

خواهد داد.

مفاهیم نظری
شبکه‌های اجتماعی. ساختاری اجتماعی است و از گره‌هایی، که عموماً فردی یا سازمانی هستند، 
تشکیل شده ‌است که توسط یک یا چند نوع خاص از وابستگی، مانند ایده‌ها و تبادلات مالی، 
هستند  متصل  هم  به  )اپیدمولوژی(  بیماری‌ها  سرایت  وب،  لینک‌های  خویشاوندی،  دوست‌ها، 
)شهابی، 1391(. در این تحقیق، شبکه‌های اجتماعی شامل تلگرام، اینستاگرام و فیسبوک مد نظر 

است.
نظم اجتماعی. وضعیتی اجتماعی، حاصل بجا آوردن مجموعه‌ای از ضوابط و قوانین و ساز و 
کارها و عرف‌های اجتماعی که باعث انسجام جامعه و هماهنگی میان کُنشگران اجتماعی می‌شود 
) ریتزر، 1374(. در اني مقهلا، وظنمر از مظن ايعامتج هب وطر دمعه، مظن انسجامی است و معرف 
هنوگاي از مظن اتس هك در آن، اب فحظ افتوتاه‌ و اهزيامت، يعون ااجسنم و يگتسبمه يعمج رباي 
ديبايتس هب ادهاف كرتشم، رب هياپ رخد يعمج و اكمهري نيب ارفاد در يياضف عقينلا و نمطقي 
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لكش ريگيمد، در هك‌يلاح در لكش درگي مظن ايعامتج، ينعي نظم انتظامی، ديكأت رب قدرت و 
تيمكاح اتس و ‌هنوگاي از مظن هك از قيرط اامعل زور از وسي اهنداهي هبيسايس ووجد ‌يمآید. 
همچنین برای سنجش میزان نظم اجتماعی در این تحقیق ابعاد جامعه پذیری، قانونمندی، تعهد به 

هنجارهای شهری و امنیت اجتماعی مورد سنجش قرار گرفته‌اند.

مبانی نظری
يلدمه  درگيان،  اوحال  و  اوضاع  درابرة  شنيب  ركدن  ديپا  اتس،  تعمقد   )McQuail( وككمایل 
ايعامتج، ذمهات دنپاري اب درگيان، سكب ااسحس قلعت، يـنتفا ييانبم بـراي گفت‌وگو، لماعت 
ايعامتج، رپ ركدن اجي كي رمهاه واقيع در زيگدن، كمك هب ارجاي نقاهشي ايعامتج و وتاان 
نتخاس رفد هب ااجيد دنويپ اب وناخاده، دوسـاتن و عماجـه، از يتامدخ اتس هك راههناس ارائه يمددنه 
و از آن قيرط وتيمادنن يگتسبمه  ايعامتج را ميكحت دننك )مک‌کوایل، 1382 : 112(.  هب اني يترتب، 
راههناسي ارابتط يعمج از قيرط شهاك ازنواي ايعامتج و تقتيو ااسحس كرتشم اب ااضعي 
هعماج، دجوم يعون ااسحس قلعت دنوشيم، هب وطريهك‌ تيوه ‌هعماجاي در رأس رياس اهتيوه 
قرار دنريگيم، در هجيتن دهعت يمومع تقتيو وشيمد و اني زين هب دابنل وخد ازفاشي اامتعد ايعامتج 

در هعماج را در يپ دارد. ) چلبی، 1375: 140(

نظرية لاسول در مورد كاركرد رسانه‌ها. سال 1948 در مقاله‌ای تحت عنوان “ساخت و کارکرد 
ارتباطات در جامعه برای پیام” سه نقش مشخص را تعریف می‌کند: 

1. نظارت )حراست ( بر محیط )نقش خبری(؛ 
2. ایجاد و توسعه همبستگی‌های اجتماعی افراد ) نقش راهنمایی(؛

3. انتقال میراث فرهنگی )نقش آموزشی(؛ 
چارلز رایت نقش سرگرمی را به این نقش‌ها اضافه کرد.

نظریه استفاده و رضایت‌مندی )Uses and gratification Theory( ضمن فعال انگاشتن مخاطب، 
بر نیازها و انگیزه‌های وی، در استفاده از رسانه‌ها تأکید می‌کند و بر آن است که ارزش‌ها، علایق و 
نقش اجتماعی مخاطبان مهم است و مردم بر اساس این عوامل آنچه را می‌خواهند ببینند و بشنوند، 
انتخاب می‌کنند )مک‌کوايل، 1382(. فرض اصلی این نظریه این است که مخاطبان، کم و بیش به 
صورت فعال، به دنبال محتوایی هستند که بیشترین رضایت را برای آنان فراهم سازد. میزان این 

رضایت بستگی به نیازها و علایق فرد دارد. 
نظرية امنيت اجتماعي بوزان و ويور. امنیت اجتماعی از نظر بوزان به حفظ مجموعه ویژگی‌هایی 
ارجاع دارد که بر مبنای آن خودشان را عضو یک گروه اجتماعی قلمداد می‌کنند یا به بیان دیگر، 
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مربوط به جنبه هایی از زندگی فرد می شود که هویت اجتماعی او را سامان می بخشند. یعنی حوزه ای 
از حیات اجتماعی که فرد خود را به ضمیر ما متعلق و منتسب می داند و در برابر آن احساس تعهد 
و تکلیف می کند. حال هر عامل و پدیده ای که باعث اختلال در احساس تعلق و پیوستگی اعضای 
گروه شود، در واقع هویت گروه را به مخاطره انداخته و تهدیدی برای امنیت اجتماع محسوب 
می شود. بدین جهت است که بوزان مفهوم ارگانیکی امنیت اجتماعی را هویت دانسته و امنیت 

اجتماعی را مترادف امنیت هویتی تلقی کرده است. ) نویدنیا، 1382: 65(
ویور، رویکرد پنج بعُدی بوزان به امنیت را رد و به جای آن، تنها دو صورت امنیت، یعنی 
برای  توانایی جامعه  را  اجتماعی  «امنیت  را مطرح می کند. وی  اجتماعی  امنیت  امنیت دولت و 
حفظ ویژگی های اساسی اش تحت شرایط تغییر و تهدیدات واقعی و محتمل تعریف می کند.» 
)غفاری،1390: 122(. او بر ارتباط نزدیک میان هویت، جامعه و امنیت تأکید دارد و خاطرنشان 
می کند که جامعه امنیت هویتش را جست وجو می کند. به طوری که باید قادر به حل اختلالات هویتی 
باشد و اعضای آن نمی توانند نسبت به چیزهایی که هویتشان را تهدید می کند، احساس مسئولیت 
نداشته و آنها را تنها به دولت واگذار کنند. جامعه در این تعریف بیشتر شامل مجموعه ای از افرادی 

ـ ملت زندگی می کنند. می شود که در یک سرزمین تحت حاکمیت یک دولت ـ

مدل مفهومی تحقیقمدل مفهومی تحقیق

شکل1.  مدل مفهومي تحقیق

روش شناسی تحقیق
از نظر شیوة گردآوری  از نظر ماهیت و روش، کمّی و  از نظر هدف، کاربردي،  تحقیق حاضر 
اطلاعات، پیمایشی است، که در کنار روش پیمایشی از روش اسنادی و کتابخانه ای نیز برای مرور 
مبانی و پیشینه استفاده شد. جامعة پژوهش حاضر، شامل کلیة شهروندان بالای 18 سال در شهر 
اردبیل بود، که مطابق با آخرین سرشماری نفوس تعداد آنها 115هزار نفر است. برای انتخاب نمونه 
از فرمول کوکران استفاده شده است، با بهره از روش خوشه ای چندمرحله ای، 384 نفر به عنوان 
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نمونه انتخاب شدند. 
برای جمع آوری اطلاعات، در این پژوهش از پرسشنامه محقق‌ساخته 36 سوالی استفاده شد. 
پرسشنامة مذکور دارای اعتبار صوری و مورد تأیید استاد راهنما و متخصصان علوم اجتماعی بود. 
این پرسشنامه در اختیار 30 نفر از پاسخگویان قرار گرفت و با استفاده از آزمون آلفای کرونمباخ، 
پایایی آن سنجیده شد، سپس گویه‌هایی که پایایی بالایی داشتند در پرسشنامة اصلی گنجانده و 
گویه‌هایی که از پایایی پایینی برخوردار بودند از روند تحقیق حذف شدند. در ادامه پرسشنامة اصلی 
در اختیار پاسخگویان قرار گرفت و داده‌های به دست آمده با استفاده از نرم افزار SPSS تحلیل شد.

یافته‌های تحقیق
یافته‌های تحقیق نشان‌دهنده این مطلب است که سن ‌19/27درصد )74 نفر( از اعضای نمونه زیر 20 
سال است، در حالی‌که ‌39/32درصد افراد 21 تا 30 سال،  33/33 درصد افراد 31 تا 40 ساله هستند؛ 
لذا بیشتر افراد نمونه را، افراد بین 21-30 سال تشکیل می‌دهند. همچنین توصیف فراونی پاسخگویان 
بر اساس جنسیت، نشان می‌دهد که ‌50درصد)192 نفر( پاسخگویان مرد و ‌50درصد )192 نفر( 
دیگر  زن هستند. توزیع فراوانی پاسخگویان براساس تحصیلات نشان می‌دهد که ‌16/4درصد از 
اعضای نمونه تحصیلات زیر دیپلم، 21/7درصد دیپلم و 61/9درصد دارای تحصیلات لیسانس و 
بالاتر هستند؛ لذا کمترین فراوانی مربوط به تحصیلات زیردیپلم است و بیشترین تعداد پاسخگویان 
را افراد با تحصیلات لیسانس و بالاتر تشکیل می‌دهند. توصیف فراونی پاسخگویان، بر اساس درآمد 
خانوار حاكي از آن است كه درآمد خانوار 37/7درصد )145 نفر( از افراد نمونه تا 1 میلیون تومان و 

درآمد خانوار 48/69 درصد )187 نفر( از آنها 1 الی 2 میلیون تومان است. 
از  نفر(   72( 48درصد  می‌دهد،  نشان  اجتماعی  شبکه‌های  از  استفاده  عدم  توصیفی  آمارة 
پاسخگویان  به دلیل علاقه نداشتن از شبکه‌های اجتماعی استفاده نمی‌کنند، ‌9/45درصد ) 14 نفر( از 
پاسخگویان  به دلیل نداشتن وقت و 28/37 درصد )42 نفر(  نداشتن امکانات را دلیل عدم استفاده 

از شبکه‌های اجتماعی بیان کردند. 
در بخش آمارة توصیفی نوع شبکه‌های اجتماعی مورد استفادة کاربران در شهر اردبیل، آمار 
پاسخ‌دهندگان نشان می‌دهد، 30/08 درصد )71 نفر( از پاسخگویان  از شبکه اجتماعی تلگرام، 
از  پاسخگویان  از  نفر(   5( فیسبوک و 2/18 درصد  اجتماعی  از شبکه  نفر(   64( 27/12 درصد 

شبکه‌های اجتماعی لاین استفاده کردند، که کمترین میزان استفاده مربوط به شبکة لاین است. 
زمان استفادة ‌27/12درصد )64 نفر( از پاسخگویان، بین 2-4 ساعت  و ‌16/1درصد )38 نفر( 
بیش از 4 ساعت در روز از شبکه‌های اجتماعی است. همچنین در اين ميان ‌36/01درصد )85 نفر( 
از پاسخگویان بین ساعت 20-24 و 20/34 درصد )48 نفر( از پاسخگویان بین ساعت 8 -12 صبح 

از شبکه‌های اجتماعی استفاده کردند. 
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در بخش انگیزة استفاده از شبکه‌های اجتماعی نیز 30/08 درصد)71 نفر( از پاسخگویان انگیزة 
خود را سرگرمی و اوقات فراغت و 18/22 درصد )43 نفر( از پاسخگویان انگیزة خود را آموزش 

بیان کردند، که کمترین فراوانی است.

جدول 1.  آماره مربوط  ابعاد نظم اجتماعی

چولگیواریانسانحراف معیارمیانگینتعداد پاسخگویانمتغیر

0/451 ـ3843/6660/5030/254جامعه‌پذیری

0/384 ـ3843/9970/6110/374قانونمندی

0/386 ـ3843/0640/4370/191تعهد به هنجارهای شهری

0/292ـ3842/8960/4100/169امنیت اجتماعی

یافته‌های جدول 1 نشان می‌دهد که تحلیل آماره‌های توصیفی هریک از عوامل مرتبط با “نظم 
اجتماعی” بر اساس میانگین طیف به دست آمده، سطح متوسطی را برای هریک از متغیرهای مورد 
ارزیابی نشان می‌دهد. نتایج توصیفی، در کنار وضعیت میانگین اختصاص‌یافته برای هریک از عوامل، 
در جدول 1 نمایش داده شده است. بیشترین میانگین مربوط به بعُد قانونمندی )0/61±3/99( و 

کمترین میزان مربوط به بعُد امنیت اجتماعی )0/41±2/89( بود.
در این بخش، پیش از انجام آزمون‌های آماری و به دلیل پیش‌فرض جهت استفاده یا عدم 
استفاده از آزمون‌های پارامتریک از آزمون کولموگروف اسمیرنف استفاده شد. بر این اساس، ابزار 
مورد استفاده در این پژوهش مورد بررسی قرار گرفت که نتایج آن در جدول2 قابل مشاهده است. 

جدول 2. آماره‌های آزمون کولموگروف ـ اسمیرنف جهت نرمال بودن توزیع داده‌ها

معیارهای پرسشنامهردیف
آماره‌ها

ZPتوزیع

طبیعی1/020/117نظم اجتماعی1

طبیعی1/060/147جامعه‌پذیری2
طبیعی0/8670/412قانونمندی3
طبیعی0/7540/514تعهد به هنجارهای شهری4

طبیعی0/9040/473امنیت اجتماعی5
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طبق نتایج جدول 2 و با توجه به اینکه سطح معناداری خطای آزمون برای سطح اطمینان 0/95 
بیش از 0/05 است، می‌توان گفت که توزیع متغیرهاي تحيقق نرمال است و می‌توان جهت تحلیل 
فرضیات از آزمون‌های پارامتریک استفاده کرد. در تحقیق حاضر چون متغیرهای جامعه‌پذیری، 
قانونمندی، تعهد به هنجارهای شهری و امنیت اجتماعی نرمال و شبکة اجتماعی از نوع داده‌های 

رتبه‌ای و اسمی هستند برای آزمون فرضیه‌ها از ضریب همبستگی اسپیرمن استفاده شده است.

آزمون فرضیه‌های تحقیق

جدول3.  ارتباط بین استفاده از شبکه‌های اجتماعی با متغیرهای تحقیق

استفاده از شبکه‌های اجتماعی استفاده از شبکه‌های
اجتماعی

تعدادمتغیرها سطح معناداری ضریب همبستگی اسپیرمن

236 0/001 0/375 نظم اجتماعی

236 0/027 0/252 جامعه پذیری

236 0/000 0/452 قانونمندی

236 0/001 0/305 تعهد به هنجارهای شهری

236 0/041 0/189 امنیت اجتماعی

جدول 3 ضریب همبستگی. بین میزان استفاده از شبکه‌های اجتماعی با جامعه‌پذیری، در میان 
شهروندان )r=0/252( است و سطح معناداری )P=0/027( نشان می‌دهد که بین این دو متغیر 
همبستگی معناداری وجود دارد، همچنین مثبت بودن این ضریب، نشان می‌دهد تغییر در جهت 
افزایش یک متغیر همراه با افزایش متغیر دیگر است؛ لذا با افزایش میزان استفاده از شبکه‌های 
اجتماعی متغیر جامعه‌پذیری هم در میان شهروندان افزایش یافته است. از این رو، فرضیة صفر رد 
و فرضیة تحقیق تأیید می‌شود. به عبارت دیگر بین استفاده از شبکه‌های اجتماعی با جامعه‌پذیری 

در میان شهروندان شهر اردبیل، رابطه معناداری وجود دارد.
     در فرضیة دوم طبق جدول 3، ضریب همبستگی بین میزان استفاده از شبکه‌های اجتماعی 
با قانونمندی )r=0/452( است و سطح معناداری )P=0/000( نشان می‌دهد که بین این دو متغیر 
همبستگی معناداری وجود دارد و همچنین مثبت بودن این ضریب، نشان می‌دهد تغییر در جهت 
افزایش یک متغیر همراه با افزایش متغیر دیگر است؛ لذا با افزایش میزان استفاده از شبکه‌های 
اجتماعی متغیر قانونمندی نیز افزایش یافته است. از این رو، فرضیه صفر رد و فرضیه تحقیق تأیید 

... 
ی با

ماع
جت

ی ‌ا
ه‌ها

شبک
از 

ده 
تفا

 اس
ان

یز
ة م

ابط
ر



122

1 
ارة

شم
 / 

هم
ت‌و‌ن

یس
ل ب

سا
 /

می‌شود. به عبارت دیگر بین استفاده از شبکه‌های اجتماعی با قانونمندی شهروندان شهر اردبیل 
رابطه معناداری وجود دارد.

در جدول 3 میزان همبستگی استفاده از شبکه‌های اجتماعی با تعهد به هنجارهای شهری 
)r=0/305( و سطح‌معناداری )P=0/001( نشان می‌دهد بین این دو متغیر همبستگی معناداری وجود 
دارد. همچنین مثبت بودن این ضریب، نشانگر تغییر در جهت افزایش یک متغیر همراه با افزایش 
متغیر دیگر است، لذا با افزایش میزان استفاده از شبکه‌های اجتماعی متغیر تعهد به هنجارهای 
شهری نیز افزایش یافته است. از این رو، فرضیة صفر رد ، و فرضیة تحقیق تأیید می‌شود. به عبارت 
دیگر بین استفاده از شبکه‌های اجتماعی با تعهد به هنجارهای شهری شهر اردبیل، رابطة معناداری 

وجود دارد.
در فرضیة چهارم طبق جدول 3 ضریب همبستگی بین میزان استفاده از شبکه‌های اجتماعی با 
امنیت اجتماعی )r=0/189( و سطح معناداری )P=0/041( است که نشان می‌دهد بین این دو متغیر 
همبستگی معناداری وجود دارد، همچنین مثبت بودن این ضریب نشانگر تغییر در جهت افزایش 
یک متغیر همراه با افزایش متغیر دیگر است؛ لذا با افزایش میزان استفاده از شبکه‌های اجتماعی 
متغیر امنیت اجتماعی افزایش یافته است. از این رو، فرضیه صفر رد و فرضیه تحقیق تأیید می‌شود. 
به عبارت دیگر بین استفاده از شبکه‌های اجتماعی با امنیت اجتماعی شهر اردبیل، رابطة معناداری 

وجود دارد.

جدول 4. نتایج رگرسیون متغیر مستقل مربوط به نظم اجتماعی شهروندان

ضریب Bمتغیرها
رگرسیون

TSigنتیجه فرض

-1/0720/235-0/271مقدار ثابت

تأیید0/2910/2564/6210/001جامعه‌پذیری

تأیید0/4710/4475/3510/000قانونمندی

تأیید0/3620/3054/2810/003تعهد به هنجارهای شهری

تأیید0/1940/1743/240/014امنیت اجتماعی

)R2(0/843ضریب تبیین

در جدول 4، رگرسیون چندگانه نتایج حاصل از رگرسیون عوامل نظم اجتماعی شهروندان، که 
تحت تأثیر استفاده از شبکه اجتماعی است، نشان داده شد. با توجه به ضریب تعیین به دست آمده، 

متغیرهای این تحقیق می‌توانند 0/84 از تغییرات متغیر وابسته را توضیح دهند. 
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بحث و نتیجه‌گیری
فرایند رهناساي دشن، ااسنن رصاعم را از  یک‌سو در چارچوباه‌ي يبرجت اسمهن قرار داده اتس؛  
ازوسي درگي، در نيمه اضف ااكشل تازه‌‌ای از  اپره دشن‌ها و رپااه‌يگدنك هب چمش وخيمرد. 
ربانباني، در اياپن می‌توان گفت شبکه‌های ايعامتج نيون، به مثةبا  رتسب ارم ايعامتج، آدنكه از  

“تصرف و  تهدید” هستند.
ااسنن  ايعامتج،  دايني  داده و  را رتسگش  ايعامتج  ارتبااطت  قرملو  اهجن شبکه‌اي دشه، 
نوین  راه‌هناسی  است.  ركده  ليدبت  چ‌هتسهدنای  تلاح  به  تک‌ساحتی  از تلصخ  را  ‌هكبشاي 
وتيمادنن اب استيفرظزي بسترهای امر اجتماعی، نوعی اس‌تصرفزي مه در تفاب وهیتاس‌زي و 

يگدننكريبدت و  هم در نقاس‌شزي اعفل باشند.
یافته‌های تحقیق اشنن داد بین میزان استفاده از شبکه‌های اجتماعی با نظم اجتماعی در میان 
شهروندان اردبیل، رابطة معناداری وجود دارد. همچنین نشان داد که چهار ريغتم جامعه‌پذیری، 
قانونمندی، تعهد به هنجارهای شهری و امنیت اجتماعی، اب مظن اجتماعی رابطة انعمداري داردن، 
اني اهريغتم وتيمادنن رب ابثت اي دياپاناري مظن ايعامتج تأثیر ذگباردن هب اني يترتب، وتيمان تفگ 
هك شبکه‌های اجتماعی قادردن از قيرط جامعه‌پذیری، قانونمندی، تعهد به هنجارهای شهری و 
امنیت اجتماعی، شهاك يمـزان احـاسس دع‌يبايتل و نـااينم در افـراد، تقتيو زيمان اشمرتك 
ايعامتج آانن، تقتيو ابوراهي الاخقي ارفاد، جومب دنبياپي رتشيب آنها هب قـونان، رتياع حقوق 
رياس رهشودنان، اامتعد هب درگيان و زيهرپ از اامعل تنوشخ تبسن بـه  دگيـران دنوش؛  در تياهن، 

رب ازفاشي زيمان رگاشي هب مظن ايعامتج در هعماج ذگريثأتار دنشاب.
اجتماعی  نظم  با  اجتماعی  از شبکه‌های  استفاده  میزان  بین  پژوهش  این  یافته‌های  براساس 
شهروندان شهر اردبیل، رابطه معناداری وجود دارد. نتایج تحقیق حاضر با نتایج تحقیق لبیبی)1391( 
همخوانی دارد. تحقیق وی اشنن داد که استفاده از رسانه‌های جمعی اب مظن اجتماعی رابطة انعمداري 
دارد. نتایج تحقیق عباسی و همکاران )1394( با نتایج این تحقیق همسو است. پژوهش ایشان نشان 
داد، در گروهی که فعال در شبکه‌های اجتماعی هستند، نظم اجتماعی وجود دارد، بنابراین می‌توان 
گفت که شبکه‌های اجتماعی، عامل مؤثری در نظم و امنیت اجتماعی هستند. بر این مبنا نتایج 
تحقیق حاضر، مؤید نظریه مک‌کوایل، دربارة نقش رسانه‌ها در جهت تحکیم يگتسبمه  ايعامتج 

است.
همچنین نتایج تحقیق حاضر با نتایج تحقیق دبعاللهی و رموت )1384( همخوانی دارد. آنان 
در ژپوشه وخد رب اني ابوردن هك راههناسي يعمج از قيرط ااجيد يگتسبمه نيب آاحد هعماج، 
رب ريگلكشي مظن ايعامتج مؤرث واقع دنوشيم. یافته‌های تحقیق همخوان با نظریة کارکردهای 
از کارکردهای رسانه‌ها حفظ یکپارچگی و  از نظر لاسول، یکی  رسانه‌ای لاسول است؛ زیرا 

انسجام است.
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نتیجة فرضیه‌های فرعی، بیانگر این است که بین استفاده از شبکه‌های اجتماعی با  ابعاد مختلف 
نظم اجتماعی شهروندان شهر اردبیل، رابطه معناداری وجود دارد، که با نتایج پژوهش‌های ربانی 

)1388(، بیات )1383( و  میرک‌ها و همکاران )2013( همسو است. 
نتايج تحقیق حاضر با يافته‌هاي تحيقق جعفري و پرستار )1395( نیز همخواني دارد. تحيقق 
آنها نشان مي‌دهد كه بين استفاده از شبكه‌هاي اجتماعي و احساس امنيت اجتماعي، امنيت جاني و 
امنيت مالي دانشجويان دانشگاه آزاد اسلامي واحد اردبيل رابطه معناداری وجود دارد، نتایج تحيقق 
حاضر نیز نشان داد كه بين استفاده از شبکه‌های اجتماعی با احساس امنيت اجتماعي رابطه مثبت 

و معناداری وجود دارد.
از نظر بوزان، امنیت اجتماعی، به حفظ مجموع ویژگی‌هایی ارجاع دارد که بر مبنای آن افراد 
خودشان را عضو یک گروه اجتماعی قلمداد می‌کنند، یا به بیان دیگر معطوف به جنبه‌هایی از 
زندگی فرد می‌شود که هویت گروهی را سامان می‌بخشد. بوزان بحث خود را با بیان ارگانیکی 
نهفته در این تئوری، آغاز می کند و معتقد است امنیت اجتماعی به مقابله با خطراتی می‌پردازد، که 
به صورت نیروهای بالقوه یا بالفعل، هویت افراد جامعه را تهدید می‌کنند. نتایج تحقیق مؤید نظریة 

امنیت اجتماعی بوزان و ویور است.
در پایان بر اساس یافته‌های این پژوهش پیشنهاد می‌شود: مدیران شهری نسبت به تبلیغات 
و معرفی معایب استفاده از شبکه‌های اجتماعی و همچنین فرهنگ‌سازی استفاده از شبکه‌های 
اجتماعی و ...  در خصوص جامعه‌پذیری شهروندان تلاش کنند. همچنین، شناخت حق و حقوق 
شهروندی و آموزش قانونمندی آنان، در اولویت کاری مسئولان شهری قرار گیرد. مطابق فرضیة 
سوم، بین استفاده از شبکه‌های اجتماعی با تعهد به هنجارهای شهری شهر اردبیل رابطه معناداری 
وجود دارد، لذا پیشنهاد می‌شود شهروندان به تعهد به هنجارهای شهری بیشتر توجه کرده و در 
جهت تعهد به هنجارهای شهری از طریق مشاوران شهری و علوم اجتماعی تدابیر مناسب دیده 
شود. در نهایت مطابق فرضیة چهارم، بین استفاده از شبکه‌های اجتماعی با امنیت اجتماعی شهر 
اردبیل، رابطة معناداری وجود دارد، لذا پیشنهاد می‌شود جهت تبلیغ و آشنایی هرچه بیشتر مردم 
با شبکه‌های اجتماعی صدا و سیما و دیگر متولیان امور فرهنگی برنامه‌هایی جهت آموزش سواد 

رسانه‌ای تدوین ‌کنند.
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